
 

Администрация 

Ясненского 

 муниципального округа 

Оренбургской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

г. Ясный 

 

  

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

Ясненский городской округ 

Оренбургской области от 16.04.2024 

№ 29-п «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения 

на осуществление земляных работ» 

  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 19.06.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Уставом Ясненского муниципального округа Оренбургской 

области, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие 

действующему законодательству, Администрация Ясненского 

муниципального округа Оренбургской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального 

образования Ясненский городской округ Оренбургской области от 16.04.2024 

№ 29-п «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ», следующие изменения: 

1.1. изложить пункт 21.2. Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ» в следующей редакции: 

«При обращении по основанию, указанному в пункте 12.1 настоящего 

Административного регламента: 

а) заявление о предоставлении муниципальной услуги. В случае 

направления заявления посредством Портала формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Портале  



 

без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной 

форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления муниципальной услуги: в форме 

электронного документа в личном кабинете на Портале; на бумажном 

носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в органе 

местного самоуправления, многофункциональном центре; на бумажном 

носителе в органе местного самоуправления, многофункциональном центре. 

б) проект производства работ (вариант оформления представлен в 

Приложении  № 5 к настоящему административному регламенту), который 

содержит: 

- текстовую часть: с описанием места работ, решением заказчика о 

проведении работ; наименованием заказчика; исходными данными по 

проектированию; описанием вида, объемов и продолжительности работ; 

описанием технологической последовательности выполнения работ, с 

выделением работ, проводимых на проезжей части улиц и магистралей, 

пешеходных тротуаров; описанием мероприятий по восстановлению 

нарушенного благоустройства; 

- графическую часть: схема производства работ на инженерно-

топографическом плане М 1:500 с указанием границ проводимых работ, 

разрытий; расположением проектируемых зданий, сооружений и 

коммуникаций; временных площадок для складирования грунтов и 

проведения их рекультивации; временных сооружений, временных 

подземных, надземных инженерных сетей и коммуникаций с указанием мест 

подключения временных сетей к действующим сетям; местами размещения 

грузоподъемной и землеройной техники; сведениями о древесно-

кустарниковой и травянистой растительности; зонами отстоя транспорта; 

местами установки ограждений. 

Инженерно-топографический план оформляется в соответствии с 

требованиями Свода правил СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для 

строительства. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-

02-96» и СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для 

строительства. На инженерно-топографическом плане должны быть нанесены 

существующие и проектируемые инженерные подземные коммуникации 

(сооружения). Срок действия инженерно-топографического плана не более 2 

лет с момента его изготовления с учетом требований подпункта 5.189-5.199 

СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства». 

Схема производства работ согласовывается с соответствующими 

службами, отвечающими за эксплуатацию инженерных коммуникаций, с 

правообладателями земельных участков в случае, если проведение земляных 

работ будет затрагивать земельные участки, находящиеся во владении 

физических или юридических лиц, на которых планируется проведение работ. 

Разработка проекта может осуществляться заказчиком работ либо 

привлекаемым заказчиком на основании договора физическим или 

юридическим лицом, которые являются членами соответствующей 

саморегулируемой организации. 



 

в) календарный график производства работ (образец представлен в 

Приложении № 5 к настоящему Административному регламенту). 

Не соответствие календарного графика производства работ по форме 

образцу, указанному в Приложении № 5 к настоящему Административному 

регламенту, не является основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги по основанию, указанному в пункте 12.1.3 настоящего 

Административного регламента; 

г) договор о подключении (технологическом присоединении) объектов 

к сетям инженерно-технического обеспечения или технические условия на 

подключение к сетям инженерно-технического обеспечения (при 

подключении к сетям инженерно-технического обеспечения); 

д) правоустанавливающие документы на объект недвижимости              

(права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости)». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Ясненского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации по оперативному управлению 

Горшкову М.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 

 

Глава Ясненского муниципального округа  Т.М. Силантьева 

 

 
 


